В начале 1311 года брат Иероним должен был сложить с себя обязанности провинциального министра, поскольку буллой «Rex regum» от 19 февраля 1311 года папа Климент V возвел его в сан епископа-суффрагана ханбалыкского архиепископа, францисканца Джованни да Монтекорвино, называя его «епископом в домене тартар» (№ 17). Возведение Иеронима в епископский сан, разумеется, являлось признанием со стороны понтифика его предыдущих миссионерских успехов в Греции. Анджело Кларено, однако, продолжая преследовать свои личные цели, настаивал на том, что Иероним был вознагражден незаслуженно и только

благодаря его еще одному свидетельству против спиритуалов, представленному на этот раз в Авиньоне (№ 24, прим. 9). Последнее утверждение Анджело Кларено имело основания только в том отношении, что брат Иероним действительно представил в начале 1311 года обвинения спиритуалов на суд папы, и его показания были включены Раймоном де Фронсак, представителем (прокуратором) умеренного крыла францисканцев при папской курии, в список тех погрешностей спиритуалов, которые последний представил на разбирательство в папской курии Иоанна XXII в 1318 году (Tanase 2010, p. 132–133; Burr 2001, p. 151; Auw 1980, p. lxxvi; Moorman 1968, p. 200). Брат Иероним, со своей стороны, оказавшийся в этом же 1318 году в Авиньоне³, по всей видимости, без труда смог опровергнуть все утверждения Анджело Кларено, представленные последним за несколько месяцев до этого.

Текст фрагмента воспроизводится по изданию Лидии фон Аув (Auw 1980, p. 247–249), основывавшемуся на кодексе XV века в Национальной библиотеке Флоренции (ms. Magliabecchiano XXXIX, 75, fol. 143^v–144^v).

Латинский текст

Nobis igitur iam dispersis, rediit Dominus patriarcha Constantinopolitanus a Venetiis ad quem fratres accedunt statim cum quodam viro perverso per omnia Torquato simili, nomine fratre Hieronymo quem fratres illius provincie suum contra nos fecerant ducem. Hic de provincia Cathalonie oriundus recesserat a fratribus et venit in illas regiones in habitu clericali cum pluribus mulieribus quarum unam dicebat matrem et aliam filiam matris sue, portans secum libros quos, ut postea audiui, furatus fuerat vel rapuerat et nobis missos a sancte memorie Petro Ioanne mendaciter dicebat. Post aliquot vero dies, sacerdos parochianus qui eas in confessione audiebat, Dominus Henricus nomine, venit ad nos cum multa amaritudine, dicens: «Fratres, cavete vobis ab homine isto, quia nec illa est mater nec alia filia matris. Homo iste mendax est et baratator est». Qui ut vidit se deprehensum, reprehensiones et verecundiam sustinere non ferens, nobis relictis intravit Ordinem et omnem erroris sui sectam nobis imponere deliberavit ut fratrum nos odientium gratiam inveniret. Nam cum mendax, periurus et impudens fuisset repertus, suum in nobis malignitatis effudit venenum et XVIII erroris articulos quos de corde suo excogitaverat vel cum seductis ab eo muliericulis, cum suo sotio qui eum sequabatur, delirans a fide composuerat, deposuit contra nos et illas persequi et infamare de heresi ipse noverat et ante dilexerat et commendaverat sicut sanctas, impetuose conversus est, eo quod mala ipsius detexerant et ipsum mendacem, falsum, periurum et raptorem esse manifeste probabant. Fratres vero postquam cum ipso iniquitatis vase et mendacii teste a Domino patriarcha suum habuerunt intentum, de processibus factis in absentes, expulsos et incitatos, ipsum Hieronymum et matrem eius sustinere non valentes ad Tartharorum partes miserunt, eum sua mala opera astute celantes, eiecta matre cum filia de omnibus confinibus illis ut tanti obprobrii memoria